



Ofício PMG/GAB/SEFIN/Nº 0028/2022.

GRANJA/CE, 09 DE MARÇO DE 2022

Ao

Sr. **PEDRO TEIXEIRA PEQUENO NETO**

Gerenciador das Atas de Registro de Preços nº 00.006/2021-A-SRP, 00.006/2021-B-SRP e 00.006/2021-C-SRP

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE E
SERVIÇOS PUBLICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA/CE

ASSUNTO: Solicitação de Autorização para Carona/ Anuência à Ata de Registro de Preço.

Senhor Ordenador de Despesas,

Com fulcro no Decreto Federal nº 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a **possibilidade de adesão**, a **Ata de Registro de Preços nº 010/2021** oriunda da **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00.006/2021-PERP**, realizada pela **Prefeitura Municipal de Quixadá/CE**, que tem como objeto: **“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS PESADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE QUIXADA”**.

A pretensão da Prefeitura Municipal de GRANJA na referida Ata de Registro de Preços é sobre o percentual de **50% (cinquenta por cento) do valor de cada item**, para obter a produtos conforme especificações, quantidades e valores abaixo discriminados:

ITEM 3 - CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA 3.5T

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (RS)
3	VEICULO CAMINHÃO TPO CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE MINIMA DE 3.5T (TRÊS VIRUGLA CINCO TONELADAS), MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	UND	02	RS 9.500,00



ITEM 5 - CAMINHÃO MUNK, CAPACIDADE MINIMA 10T

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)
5	VEICULO CAMINHÃO TIPO MUNK, CAPACIDADE OPERACIONAL MINIMA 10T/M, POTENCIA NOMINAL MINIMA 160HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	HORA	750	RS 106,00

ITEM 6 - CAMINHÃO CAVALO C/PRANCHA DE 3 EIXOS, CAPACIDADE MINIMA 22T

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)
6	CAMINHÃO TIPO CAVALO COM PRANCHA DE 3 EIXOS, CAPACIDADE MINIMA 22 TONELADAS, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	HORA	8.500	RS 8,25

ITEM 9 - PA CARREGADEIRA DE PNEUS, POTENCIA MINIMA 111HP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)
9	PA CARREGADEIRA DE PNEUS, POTENCIA MINIMA DE 111HP, COM OPERADOR MANUNTEÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	HORA	2250	RS 150,50

ITEM 15 - ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TIPO PATAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)
15	ROLO COMPACTADOR DOTADO DE 02 (DOIS) CILINDROS LISOS, PESO OPERACIONAL MINIMO 5.000KG POTÊNCIA NOMINAL 70 HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	HORA	750	RS 140,00

ITEM 16 - ROLO COMPACTADOR DOTADO DE 02 CILINDROS LISOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)
16	ROLO COMPACTADOR DOTADO DE 02 (DOIS) CILINDROS LISOS, PESO OPERACIONAL MINIMO 5.000KG POTÊNCIA NOMINAL 70 HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	HORA	750	RS 184,99



Prefeitura
Granja
Cuidando da nossa gente

Secretaria Municipal de
Infraestrutura



ITEM 17 – MINI CARREGADEIRA, POTENCIA MINIMA55CV

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (RS)
17	MINI CARREGADEIRA, POTENCIA MINIMA 55CV, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	HORA	1.000	RS 89,50

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- Publicação do aviso de licitação
- Extrato de ata e outros
- Ata de sessão ou sessões
- Edital e seus anexos
- Portarias
- Eventuais impugnações e recurso
- Documentos do(s) vencedor(es)
- Pareceres técnico ou jurídico
- Proposta Readequada
- Ata de Registro de Preços.

Ciente de contarmos com Vossa colaboração e compreensão, antecipadamente agradecemos a atenção dispensada.

ADRIANO FROTA TEIXEIRA
**ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**



PREFEITURA DE
QUIXADÁ

Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos

Ofício 04.05.002/2022



Prefeitura de Granja
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Ao Sr. Adriano Frota Teixeira

Tendo em vista o ofício enviado pela secretaria supracitada da Prefeitura de Granja-Ce referente à solicitação de adesão a Ata de Registro de Preços de nº 00.006/2021-B-SRP e 00.006/2021-C-SRP oriunda do Pregão Eletrônico nº 00.006/2021-PERP, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de serviço de locação de veículos pesados, para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Quixadá-Ce, temos a informar que concordamos com a referida adesão, desde que respeitamos os limites estabelecidos no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações posteriores.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e condigno apreço.

Segue ainda em anexo os arquivos solicitados.

Atenciosamente,

Quixadá-Ce, 04 de maio de 2022.

Pedro Teixeira Pequeno Neto
Secretário e Ordenador de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos



Ofício PMG/GAB/SEFIN/Nº 031/2022.

GRANJA/CE, 24 DE MARÇO DE 2022

Ao

Sr. PEDRO TEIXEIRA PEQUENO NETO

Gerenciador das Atas de Registro de Preços nº 00.006/2021-A-SRP

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE E

SERVIÇOS PUBLICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA/CE

ASSUNTO: Solicitação de Autorização para Carona/ Anuência à Ata de Registro de Preço.

Senhor Ordenador de Despesas,

Com fulcro no Decreto Federal nº 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a **possibilidade de adesão**, a **Ata de Registro de Preços nº 00.006/2021-A-SRP** oriunda da **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00.006/2021-PERP**, realizada pela **Prefeitura Municipal de Quixadá/CE**, que tem como objeto: **“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXADA”**.

A pretensão da Prefeitura Municipal de GRANJA na referida Ata de Registro de Preços é sobre o percentual de **50% (cinquenta por cento) do valor de cada item**, para obter a produtos conforme especificações, quantidades e valores abaixo discriminados:

ITEM 1 - CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 6M³

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
1	VEÍCULO CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 6M ³ , MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MANUNTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	MÊS	2	R\$ 11.050,00	R\$ 22.100,00



ITEM 2 - CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 12M²

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
2	VEÍCULO CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 12M ² , MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	MÊS	2	R\$ 13.080,00	R\$ 26.160,00

ITEM 4 - CAMINHÃO PIPA 8.000L

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
4	VEÍCULO CAMINHÃO TIPO PIPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8.000 (OITO MIL LITROS), EQUIPADO COM BOMBA DE RECALQUE E EQUIPAMENTO DE LAVAGEM, TOMADA D'ÁGUA PADRÃO, MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	MÊS	4	R\$ 12.040,00	R\$ 48.160,00

ITEM 7 - TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA HIDRÁLICA ARTICULADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
7	TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA HIDRÁLICA ARTICULADA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 70 CV, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	1.500	R\$ 145,00	R\$ 217.500,00

ITEM 8 - TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCO TIPO ARADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
8	TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCO TIPO ARADO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 70 CV, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	3.000	R\$ 145,00	R\$ 435.000,00



ITEM 10 – RETROESCAVADEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 85HP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
10	RETROESCAVADEIRA, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 85HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	4.500	R\$ 100,00	R\$ 450.000,00

ITEM 11 – MOTONIVELADORA, POTÊNCIA MÍNIMA 125HP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
11	MOTONIVELADORA, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 125HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	4.250	R\$ 199,99	R\$ 849.957,50

ITEM 12 – ESCAVADEIRA HIDR'SULICS, POTÊNCIA MÍNIMA 250HP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
12	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 125HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	2.000	R\$ 239,99	R\$ 479.980,00

ITEM 13 – TRATOR DE ESTEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 60HP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
13	TRATOR DE ESTEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 60HP COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	3.000	R\$ 150,00	R\$ 450.000,00

ITEM 14 – ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TIPO LISO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
14	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TIPO LISO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 8.000 KG, POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA 80HP, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTARTANTE.	HORA	1.000	R\$ 142,00	R\$ 142.000,00



ITEM 18 – COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATÓRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT VEÍCULO	PREÇO UNITARIO (RS)	VALOR MENSAL (RS)
18	COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATÓRIA, PESO MÍNIMO 200 KG, DIMENSÕES MÍNIMA DE CENTRIFUGAÇÃO DE 36RN, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	HORA	750	RS 51,00	RS 38.250,00

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- **Publicação do aviso de licitação**
- **Extrato de ata e outros**
- **Ata de sessão ou sessões**
- **Edital e seus anexos**
- **Portarias**
- **Eventuais impugnações e recurso**
- **Documentos do(s) vencedor(es)**
- **Pareceres técnico ou jurídico**
- **Proposta Readequada**
- **Ata de Registro de Preços.**

Ciente de contarmos com Vossa colaboração e compreensão, antecipadamente agradecemos a atenção dispensada.


ADRIANO FROTA TEIXEIRA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



Ofício 29.03.003/2022

A Prefeitura Municipal de Granja-CE

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Ao Sr. Adriano Frota Teixeira

Tendo em vista o ofício enviado pela secretaria supracitadas da Prefeitura de Granja-CE referente à solicitação de adesão as Atas de Registro de Preços de nº 00.006/2021-A-SRP oriunda do Pregão Eletrônico nº 00.006/2021-PERP, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de serviço de locação de veículos pesados, para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Quixadá-Ce, temos a informar que concordamos com a referida adesão, desde que respeitados os limites estabelecidos no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações posteriores.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e condigno apreço.

Segue ainda em anexo os arquivos solicitados.

Atenciosamente,

Quixadá-Ce, 29 de março de 2022.

Pedro Teixeira Pequeno Neto
Secretário e Ordenador de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos